

● **شهید آیت‌الله رئیسی بارها تأکید کردند که باید عدالت را ابتدا در درون خودشان اجرا کنند. می‌توانید توضیح دهید که منظور ایشان از این بیان چیست؟**

بله، ایشان معتقد بودند که عدالت باید از درون فرد آغاز شود. هیچ‌کس نمی‌تواند بگوید که آیت‌الله رئیسی برای قوم و خویش‌اش پارتی‌بازی کرد. مثلاً تا قبل از شهادت ایشان، هیچ‌کس نمی‌دانست که مادرشان در یک خانه کوچک در منطقه محروم مشهد زندگی می‌کند. این نشان از اجرای عدالت در درون خودشان داشت.

● **شهید آیت‌الله رئیسی چه نظری درباره عدالت ذاتی قاضی داشتند؟**

ایشان معتقد بودند که قاضی باید عدالت ذاتی داشته باشد. یعنی اگر قاضی اهل گناه در خفا باشد، حق قضاوت ندارد. ممکن است که حافظه قوی و استنباط خوبی داشته باشد، اما وقتی اهل گناه باشد، از عدالت ساقط می‌شود و حق قضاوت ندارد. آیت‌الله رئیسی همیشه بر این موضوع تأکید داشتند و از خودشان نیز شروع کردند.

● **آیا می‌توانید توضیح دهید که چگونه این اصول را در عمل پیاده می‌کردند؟**

ایشان همیشه روی عدالت درونی تأکید می‌کردند و این را از خودشان شروع کردند. به همین دلیل، همه مطمئن بودند که او در مبارزه با فساد عزم جدی دارد. در طول مدت ریاست ایشان، پرونده‌های فساد با دقت و حکمت برخورد می‌شدند و هیچ استثنایی قائل نمی‌شدند. این اقدامات نشان از پایبندی عمیق ایشان به اصول عدالت و مبارزه با فساد داشت.

● **شما اشاره کردید که آیت‌الله رئیسی در برخورد با فساد بسیار جدی بودند. آیا می‌توانید از پرونده‌های ویژه‌ای که ایشان به آن‌ها رسیدگی کردند، مثالی بزنید؟**

البته برخی از این پرونده‌ها بسیار حساس بودند و جزئیات آن‌ها بعداً مشخص خواهد شد. آیت‌الله رئیسی معتقد بودند که ابتدا باید اقدام کرد و سپس اعلام کرد. این روش ایشان باعث می‌شد تا مردم ببینند که وعده‌ها تحقق یافته‌اند.

● **آیا می‌توانید توضیح دهید که چرا این روش را انتخاب کردند؟**

آیت‌الله رئیسی معتقد بودند که اگر ابتدا اعلام کنیم و بعداً نتوانیم اقدام کنیم، مردم گله‌مند می‌شوند. بنابراین، ایشان ابتدا اقدام می‌کردند و سپس اعلام می‌کردند. این روش به مردم اطمینان می‌داد که وعده‌های داده شده عملی می‌شوند.

● **شما همچنین پیش‌تر به اقدامات شهید آیت‌الله رئیسی در دولت اشاره کردید. می‌توانید بیشتر درباره این اقدامات توضیح دهید؟**

زمانی که ایشان به دولت آمدند، در زمینه کمک به محرومین کارهای زیادی انجام دادند. در سال ۱۴۰۱

با حضور ایشان ۲۳ هزار منزل مسکونی به مددجویان تحویل دادیم. امسال نیز ۳۳ هزار و ۸۰۰ واحد مسکونی تحویل داده شد. ایشان تأکید داشتند که مشکلات محرومین مستقیماً در جلسه شورای عالی مسکن مطرح شود و کل جلسه به این موضوع اختصاص یافت.

● **آیا می‌توانید مثالی از تأثیر این اقدامات بر زندگی مردم بزنید؟**

یکی از مواردی که به یاد دارم، زمانی بود که آیت‌الله رئیسی کلید واحدهای مسکونی را به صورت نمادین تحویل می‌دادند. یکی از افراد از خوشحالی بی‌اختیار اشک می‌ریخت. وقتی حاج آقا شغل او را پرسیدند و متوجه شدند که شغلی شبیه به پارکبانی دارد، خودشان هم اشک ریختند. این نشان از توجه عمیق ایشان به مشکلات مردم داشت.

● **شهید آیت‌الله رئیسی چگونه اصول خضوع و فروتنی در خدمت به مردم را در عمل پیاده می‌کردند؟**

آیت‌الله رئیسی همیشه تأکید داشتند که مسئولان نباید برای خودشان شأنی قائل باشند. ایشان می‌گفتند که هر کسی که در نظام اسلامی خدمت می‌کند، باید خود را نوکر مردم بداند. این دیدگاه باعث شد تا ایشان خستگی را خسته کنند و استراحت را بر خود حرام کنند. برای ایشان، خدمت به مردم بالاترین افتخار بود.

● **از خستگی‌ناپذیری شهید آیت‌الله رئیسی خاطره‌ای در ذهن دارید؟**

یک بار بعد از نماز صبح سر سجاده بودم که حاج آقا تماس گرفتند. من در مشهد در محل کار می‌خوابیدم. تعجب کردم که این موقع شب چه کسی تماس گرفته. حاج آقا در سفر بودند و تازه رسیده بودند. گوشی را برداشتم و دیدم آیت‌الله رئیسی است. گفتند: «در مسیر آمدن به حرم دیدم چند نفر زیرگذر پتو انداخته‌اند و چند ماشین هم آنجا پارک است. مگر من به شما نگفتم زائر بدون سقف نباشد؟» سریع به مدیر کل حراست آستان قدس گفتم بررسی کند. مشخص شد آنها عبوری بودند و برای زیارت آمده‌اند. وقتی به حاج آقا گزارش دادم، متوجه شدم که ایشان موضوع را از دو کانال دیگر هم پیگیری کرده بودند. این نشان می‌دهد که مردم دغدغه ایشان بودند و این رفتارها برای خودنمایی نبود.

● **آیا خاطره‌ای از رابطه شهید آیت‌الله رئیسی با مقام معظم رهبری دارید؟**

در مدتی که ما در آستان قدس بودیم، حضرت آقا دو نوبت به مشهد می‌آمدند. یک بار روز اول سال و یک بار هم در تابستان. در دیدارهایی که حضرت آقا با علما و روحانیون و خانواده شهدا داشتند، حضور آیت‌الله رئیسی در آستان قدس یک حس آرامشی به حضرت آقا داده بود. آیت‌الله رئیسی بسیار مورد احترام مقام معظم رهبری بودند و خودشان را سرباز آقا می‌دانستند.

● **چگونه شهید آیت‌الله رئیسی به دستورات مقام معظم رهبری عمل می‌کردند؟**

ایشان بسیار دقت می‌کردند که دقیقاً به دستورات مقام معظم رهبری عمل کنند. وقتی ما با تیم برنامه‌ریزی به ایشان گزارش می‌دادیم، اگر برنامه‌ای با حکمی که آقا به ایشان داده بودند معارض بود، بلافاصله دستور اصلاح می‌دادند. آیت‌الله رئیسی همیشه مسرّ دستورات آقا را اجرا می‌کردند و در هیچ‌جا حتی یک کلمه که حس ناامیدی بدهد یا دشمن بتواند از آن سوء استفاده کند، نگفتند.

● **شما به این نکته اشاره کردید که نباید بوی تفرقه و ناامیدی در جامعه پخش شود. دلیل این مسئله از نظر شما چیست؟**

همین طور است. یک دلیلش امر ولی فقیه است. ایشان فرموده‌اند حرفی نزنید که در جامعه بوی ناامیدی بدهد و رفتاری نکنید که مردم را نسبت به انقلاب ناامید کنید...

● **زمان انتقال شهید آیت‌الله رئیسی از آستان قدس به قوه قضاییه حواشی وجود داشت. می‌توانید درباره دلایل و حواشی این انتقال بیشتر توضیح دهید؟**

یادم است که ابتدا زمزمه شد که قرار است ایشان از آستان قدس جدا شوند و به قوه قضاییه بیایند. وقتی پیگیری کردم، آقای سید رضا موسوی گفت: «ما هنوز خبری نداریم، ولی حاج آقا بهشت امام رضا (ع) را رها نمی‌کنند.» من گفتم: «که بیاید لبه پرتگاه جهنم.» او خندید و گفت همین طور است. بعداً دیدم ایشان خودشان در جایی چنین تعبیری را به کار برده بودند.

● **چرا ایشان تصمیم به پذیرش مسئولیت جدید گرفتند و چه عواملی در این تصمیم‌گیری نقش داشتند؟**

ما دو مقوله داشتیم. یکی سال ۹۶ بود که ایشان در تولیت بودند و شخصیت‌های بزرگ دینی از مراجع و غیره بالاخره به ایشان قبولانند که تکلیف دینی و شرعی شمامست که کاندیدای ریاست جمهوری ۹۶ بشوید.

● **چه زمانی این پیشنهاد به ایشان ارائه شد و چگونه به این تصمیم رسیدند؟**

تصور می‌کنم آذر ۹۵ بود که تعدادی از ائمه جمعه با ایشان مکاتبه‌ای کرده بودند. ایشان تا قبل از آن به هیچ عنوان قبول نمی‌کردند. می‌گفتند من از بهشت رضای (ع) به جای دیگری نمی‌روم.

● **بعد از پذیرش این مسئولیت، چه تغییراتی در برنامه‌های شهید آیت‌الله رئیسی ایجاد شد؟**

بعد که پذیرفتند لاجرم باید به امور تبلیغاتی‌شان می‌پرداختند. لذا به من مأموریت و مسئولیت دادند و گفتند: «من دیگر به آستان قدس نمی‌آیم.» همچنین تأکید کردند که هیچ‌کدام از ما در هیچ‌جا به نام آستان قدس حق تبلیغ نداریم. مبادا به کسی

یک بار بعد از نماز صبح سر سجاده بودم که حاج آقا تماس گرفتند. من در مشهد در محل کارم می‌خوابیدم. تعجب کردم که این موقع شب چه کسی تماس گرفته. حاج آقا در سفر بودند و تازه رسیده بودند. گوشی را برداشتم و دیدم آیت‌الله رئیسی است. گفتند: «در مسیر آمدن به حرم دیدم چند نفر زیرگذر پتو انداخته‌اند و چند ماشین هم آنجا پارک است. مگر من به شما نگفتم زائر بدون سقف نباشد؟» سریع به مدیر کل حراست آستان قدس گفتم بررسی کند. مشخص شد آنها عبوری بودند و برای زیارت آمده‌اند. وقتی به حاج آقا گزارش دادم، متوجه شدم که ایشان موضوع را از دو کانال دیگر هم پیگیری کرده بودند. این نشان می‌دهد که مردم دغدغه ایشان بودند و این رفتارها برای خودنمایی نبود.

رئیس عزیز
ویژه‌نامه چهلین روز
عروج شهدای خدمت



یادآور رفتار مولا علی (ع)

آیت‌الله رئیسی به طور منظم به دیدار خانواده‌های شهدا و جانبازان می‌رفت. ایشان به آسایشگاه جانبازان سر می‌زد و با آنان دیدار می‌کرد. وقتی کودکان شهدا را می‌آوردند، ایشان آن‌ها را طوری در آغوش می‌گرفتند که انگار نوه‌های خودشان را در بغل گرفته‌اند. این صحنه‌ها یادآور رفتار مولا علی (ع) با یتیمان بود.